Quant à moi, je crains beaucoup qu'on ne puisse faire abandonner, au moins au premier de ces professeurs, les principes qu'il soutient avec tant d'ardeur et d'opiniâtreté.

Je prie Votre Grandeur illustrissime et révérendissime d'accepter de nouveau l'assurance de ma considération distinguée, et de tout mon cœur lui baise la main.

A Mgr. Mariano Falcinelli, Archevêque d'Athènes, nonce apostolique,
à Vienne.

CCCI

(25 mai 1868)

Le Cardinal Frédéric Schwarzenberg, Archevêque de Prague, écrit aux Cardinaux Caterini et Antonelli. Il leur conseille de mander à Rome, en qualité de consultants, quelques ecclésiastiques *inébranlables dans la foi et fermement attachés aux doctrines catholiques*. Tout en appartenant à une école *catholique* différente de celle dont font partie les consultants déjà désignés, ils passent pour être d'une érudition *plus vaste, plus universelle*. Ils ont fait progresser bien davantage, par leur étude *plus profonde*, tout ce qui a rapport à la foi, à l'histoire, à la vie de l'Église, à la réfutation des erreurs. L'Archevêque de Prague, sans vouloir faire aucune proposition spéciale, met cependant en avant les noms des professeurs Hefele, Kuhn et Döllinger.

Eminentissime ac reverendissime Domine mi
observandissime !

Quod sollicitudo Summorum Pontificum efficere semper adlaboravit, ut gravibus et communibus Ecclesiæ necessitatibus conjuncta Episcoporum cura succurreret, ad hoc etiam nostris diebus Sanctissimi Domini nostri Papæ Pii IX consilium tendit, quibus Ecclesia per universum orbem propagata et extensa in divitissimis terris populos pascit, in magnis difficultatibus posita et variis circumventa angustiis.

Si ex immenso isto diocesium numero, ambitu, distantia, ex quotidiana episcopalium negotiorum frequentia quæ in eorum sedibus præsentiam exposcit, non modica Concilii œcumenici celebrandi difficultas exsurgit, augetur potissimum etiam inde, quod Ecclesiæ adversarii per odium et invidiam jam aggressiones moliri non omittant, et ubi sugillent, cavillentur et noceant, studiosissime dispiciant.

Quanti itaque momenti sit, ea omnia, quæ ad Concilium salubriter celebrandum pertinent, sollicite considerare, non indiget verbis : tua enim reverendissima Eminentia, cui specialis congregationis a Sanctissimo Domino nostro ad hoc opus constitutæ commissum est regimen et præsidium, de ea re habet persuasissimum. Tanta jam tuæ Eminentiae pro hac re gravissima est sollicitudo, ut omnino gratum tibi, sicut muneri meo pastoralis satis facere mihi videar, si opinionem meam pro

optimo ejus exitu, et vere solliciti animi sensa ingenue aperiam.

Quum viros considero, qui ex Austriae imperio et Germania ad istam praeparationis congregationem accersiti fuerunt, animum meum incedit timor, ne eorum vires ad satisfaciendum gravissimae obligationi inveniantur insufficientiores. Certe fidei integritate, morum probitate ita eminent, ut communis omnium laus eos prosequatur; doctrinae quoque merito multi sunt commendatissimi. Neminem tamen latet, plerosque in scholis suis maxime fuisse occupatos, atque ita tum implicatos respectivis studiis, tum peculiari rerum considerationi innexos, ut dubium facile oriatur, quin sufficiant, quamvis per summam et sinceram diligentiam, quaestiones obvenientes, omni, qua opus est, amplitudine tractare. Porro ea gravissimarum rerum doctrinae et disciplinae natura est, ut nisi a pluribus diversae institutionis viris considerentur, vix possint ea proponi, quae praesertim Germaniae et Austriae peculiaribus salubriter respondeant necessitatibus.

Quod enim ad res dogmaticas attinet, viros, qui e Germania evocati fuerunt, ejusdem scholae theologiae assecras esse, omnibus compertum est : quis vero non optabit vel etiam necessarium esse censebit, ut tum ad quaestiones penitus tractandas, tum ad occurrendum malevolorum aut infirmorum objectionibus, consulantur etiam viri, qui intemeratae fidei, catholicorum doctrinis adhærentes, uberiori tamen et magis universalis eruditionis laude pollent, quique profundiori studio, quo sanctae Ecclesiae fidem, historiam, vitam, errorum quoque commenta perlustrarunt, sunt celeberrimi? Quum in Universitatibus Monacensi, Bonnensi, Tubigensi, Friburgensi, Wratislawiensi, viri plures inter primores Germaniae theologos catholicos apud omnes laudentur, mirum multis videtur ex iis nullum, ex una vero Universitate Wirzburgensi duos, et utrumque collegii germanici alumnos, fuisse evocatos. Rei utilitati non minus consuleretur, quam remota partium suspicione fiducia de praeparatione Concilii augeretur, si de ceteris quoque et nulla catholica schola excepta ad consilia accerserentur, qui suas sententias proferrent et vel ipsi in meliora alia consentirent.

Alienum a me erit, viros proponere : sed iustar ceterorum clarissimum historicum Hefele in Universitate Tubigensi professorem, porro ejus collegam doctorem Kuhn, qui theologiam dogmaticam plurimis scriptis illustravit, vel ipsum Dœllinger in Monacensi nominare minime abnuo, de cujus recta fide, excellenti doctrina, quamvis fors Romæ minus commode audiat, in Germania persuasissimum habetur. Facilius enim, diversæ opiniones si audiuntur, conciliatur inter catholicos.

Quod vero res disciplinares attinet, ad eruditionem theologiam experientia vitæ et regiminis ecclesiastici usus accedat, certe necesse est. Minus in hac re confidere illis solemus, qui in collegiis potius quam in administratione negotiorum versati sunt, et quid rerum adjuncta postulent ferantve, proprio Marte non didicerunt. Præsertim imperii Austriaci difficillima nunc conditio, ubi diversæ nationes, politicis et religiosis quæstionibus implicatæ, porro relationes ad gubernium prudentissima manu indigent, desiderium movet, ut auxilium illud, quod his quoque a Concilio sperari potest, a peritissimis consultoribus præparetur.

Hæc quæ omnium de re gravissima movent sensa fateri tibi, Eminentissime Domine, pastoralis officii cogebar sollicitudine, ut candidis aperirem verbis, quid ad felicem Concilii exitum, si quidem in tanta omnium rerum commotione congregari poterit, censeam necessarium vel opportunum. Ad te jam, Eminentissime Domine, dicta remitto, ut pro eximia qua excellis sapientia et rerum, quæ aguntur, scientia ea examinare, et si quid in iis salutare vel adhibendum inveneris, dispicere et ad beneplacitum tuum uti digueris.

Qui cum sensu profundissimæ venerationis et sacrarum manuum osculo permaneo

Eminentiaæ tuæ reverendissimæ,

Humillimus devotissimus s. v.

FR., Card. SCHWARZENBERG,
Archiep. Prag.

Pragæ Bohemorum, 25 maii 1868.

CCCH

(18 juin 1868)

Le Cardinal Caterini dit au Cardinal Schwarzenberg que le secrétaire d'État a été chargé par le Saint-Père de répondre à sa lettre du 25 mai.

Romæ, 18 junii 1868.

Humanissimas Eminentia^e tuæ litteras diei 25 maii nuper præteriti libenter excepi, meique muneris esse censui earumdem tenorem sine mora Sanctissimo Domino nostro referre. At Sanctitatem Suam rei, de qua agebatur, plane consciam inveni ex aliis Eminentia^e tuæ litteris ejusdem tenoris ad Eminentissimum a secretis Status datis, et paucis antea diebus Beatissimo Patri relatis.

Cumque ex ejusdem responso Eminentia tua certo ac fuse intellexerit quænam sit Sanctissimi mens, me ab ea hic exponenda abstineo, ne actum agere videar, et Eminentiam tuam frustra delineam.

Ceterum, hanc nactus occasionem me profundo obsequio profiteor, manusque humillime deosculor.

Eñno ac Rñno Dño meo obsñno Card. Friderico Schwarzenberg,
Archiepiscopo Pragensi. Pragam.

CCCIV

(15 juillet 1868)

Le Cardinal-secrétaire d'État loue le zèle de l'Archevêque de Prague. Le Saint-Père avait aussi pensé qu'il serait bon de faire venir à Rome quelques autres théologiens. Le professeur Dœllinger aurait déjà été invité, mais on avait affirmé qu'il refuserait.

Romæ, 15 julii 1868.

Accepi litteras Eminentia^e tuæ ad me datas occasione œcumenicæ synodi, quam Sanctissimus Dominus noster Pius

Papa IX sibi proposuit celebrandam. Quæ Eminentiam tuam ad scribendum impulit cura propriam sacri Antistitis ad universalis Ecclesiæ bonum intenti sollicitudinem apprime refert.

Inter ea quæ scite sapienterque in epistola animadvertebas de multiplici ac salebrosæ materiæ in synodo tractandæ præordinatione, non sine peculiari studio ac solertia adnotasti magno opere interesse ut ad præliminare hoc opus tanti momenti, permulta ac gravissima doctrinæ disciplinæque capita complectens, diversarum institutionum viri scientia et eruditione in primis pollentes ex pluribus hac illac Universitatibus assumantur, quibuscumq; in investigationibus collatisque consiliis, melius innotescat regionum conditio, et congrua consulendi ratio, simulque discordes, quæ inter ipsos — quantumvis catholicos — invaluerunt, opiniones concilientur.

Id sane perspexerat pridem apostolica Sedes : et ad Germaniam quod pertinet, de qua potissimum res est in Eminentia tuæ epistola, Sanctissimi Domini nostri menti nequaquam effugit opportunitas quempiam alium ex theologis accersendi, præter illos, quos ex Universitate Wirzburgensi vocatos memorabas : idque reapse in altero ex propositis a te viris, in doctore nempe Dœllinger contigisset, nisi Summo Pontifici affirmatum esset, ipsum invitationi ad præstandam hic conjunctim cum aliis operam suam minime assensurum.

Hinc vides, Eminentissime Domine, quemadmodum super litterarum tuarum argumento apostolica Sedes expositas ibidem considerationes pro ratione opportunitatis anteiverit.

Ceterum, humanissimi erga me officii partem ab Eminentia tua in epistola adhibitam multa gratiarum actione rependens, maximi obsequii mei sensus tibi testor et manus humillime deosculor.

Eñño ac Rñño Dño Friderico Card. Schwarzenberg, Archiepiscopo Pragensi. Pragam.

CCCV

(21 novembre 1868)

L'Archevêque de Westminster informe le préfet de la Propagande que les Evêques anglais ont nommé Mgr Weathers consultant pour les travaux préparatoires du Concile.

Éminence révérendissime,

J'ai l'honneur d'informer Votre Éminence révérendissime que les Evêques anglais ont chargé Mgr Weathers, le président du collège Saint-Edmond, dans ce diocèse, d'assister comme théologien aux travaux préparatoires du prochain Concile général de Rome.

De Votre Eminence révérendissime le très humble et le tout dévoué serviteur.

HENRI, *Archevêque de Westminster.*